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Nota Introdutoria

0 Fundo foi constituido em 19 de margo de 1990 como Fundo de Investimento Aberto de Agdes.
Em 31 de marco de 2005 alterou a sua denominagdo de AF Eurocarteira para Millennium Eurocarteira.

Em 16 de novembro de 2015 passou a denominar-se IMGA Furocarteira, em linha com a alteracdo da denominagdo de
todos os Fundos geridos pela IMGA, na sequéncia da aguisicdo da Millennium Gestdo de Ativos ao Millennium bep.

Em 19 de julho de 2019 realizou-se a fusdo por incorporagdo do Fundo IMGA Agdes Europa no Fundo IMGA Eurocarteira,
que por sua vez alterou a sua denominagdo para IMGA European Equities.

A partir de 28 de novembro de 2019 passou a estar disponivel para comercializagdo a Categoria | de Unidades de
Participacdo deste Fundo, a qual foi constituida a 27 de janeiro de 2022,

Em 6 de novembro de 2020 efetuou-se a fusdo por incorporacdo do Fundo IMGA Eurofinanceiras no Fundo European

Equities.

A Categoria R de Unidades de Participagao deste Fundo esta disponivel para comercializacdo desde 1 de abril de 2021,
tendo sido constituida a 3 de maio de 2021.
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Sintese da Evolug¢do dos Mercados

O ano de 2022 encerrou com perdas generalizadas nas diferentes classes de ativos, desde o segmento de maior risco aos
mais defensivos do universo de rendimento fixo, em forte contraste com as valorizagdes registadas em finais de 2021,
originadas pelas politicas monetarias expansionistas e o otimismo sobre a extin¢do da pandemia,

As rendibilidades negativas deste ano estiveram alicergadas quer na deterioracdo dos fundamentais economicos, quer
no comportamento ascendente das taxas de juro. As perspetivas para a atividade economica em 2022 ja apontavam para
uma desaceleragao do ritmo de crescimento, uma tendéncia que se reforcou perante as implicagdes econdmicas da
invasdo russa a Ucrania e a necessidade de os bancos centrais confrontarem os niveis mais elevados da inflagdo desde as
décadas de 70/80, através do ciclo mais agressivo de subida de taxas diretoras desde entao.

Atrajetoria das taxas de juro governamentais foi ascendente, fruto do incremento das taxas reais quer nos EUA quer na
Alemanha, que atingiram maximos desde 2009 e 2014, respetivamente, e contribuiram decisivamente para a variacio
anual da taxa de juro nominal com maturidade a 10 anos de 236 pontos base nos EUA (para 3,87%) e de 275pb na
Alemanha (para 2,57%). A agressividade do ciclo de subida de taxas no curto-prazo significou incrementos mais
pronunciados das taxas de juro com maturidades mais curtas, o que deu origem a inversao das respetivas curvas de
rendimentos.

O término do programa de compras do Banco Central Europeu (BCE) e a trajetdria ascendente das taxas de juro alemés
comprometeram as estratégias de carry e contribuiram para a ocorréncia de alargamentos dos diferenciais de taxa de
juro da periferia face a Alemanha. O spread de Itdlia no prazo a 10 anos alargou 79pb, tendo os diferenciais de custo de
financiamento de Portugal e de Espanha registado acréscimos de 37 e de 35pb, respetivamente.

A percegdo de deterioracdo dos fundamentais assumiu um papel determinante no desempenho das classes de maior
risco. Mais especificamente, apesar de as estimativas de crescimento dos resultados empresariais ndo terem sofrido
revisoes em baixa significativas no decorrer de 2022, o acréscimo dos custos de financiamento e a expectativa de
incremento dos incumprimentos e de queda dos resultados contribuiram para desvalorizacoes algo significativas na
classe acionista e para o alargamento dos spreads da divida empresarial.

O acréscimo das taxas de juro soberanas foi determinante para a rendibilidade dos demais segmentos de rendimento
fixo, em particular para os subsegmentos de melhor qualidade crediticia, tipicamente mais expostos ao risco de taxa de
juro. A combinagdo de taxas de juro mais elevadas com os fortes alargamentos de spread ocorridos significou
rendibilidades negativas da divida empresarial investment grade (-13,7% na Europa).

Os segmentos dotados de maior risco de crédito, como o de high-yield entregaram igualmente rendibilidades negativas
em 2022 (-10,6%). Pese embora os niveis historicamente reduzidos de incumprimentos, a expectativa de deterioracao
dos fundamentais e a subida dos custos de financiamento na Europa contribuiram para a ocorréncia de alargamentos
expressivos dos respetivos spreads, gue atingiram maximos desde a crise pandémica. O contributo da subida das taxas
de juro foi igualmente negativo para a rendibilidade deste segmento, embora comparativamente inferior ao contributo
para o investment grade. A performance do subsegmento de divida subordinada englobou-se no desempenho do high-
yield, tendo averbado desvalorizaces superiores a 13% na Europa.

O universo de divida de mercados emergentes esteve igualmente pressionado em 2022, fruto da atuagdo restritiva dos
bancos centrais das principais economias desenvolvidas, da valorizacao do dolar dos EUA e mais especificamente do
sentimento de aversdo ao risco que imperou nos mercados financeiros ao longo do ano. A rendibilidade negativa desde
segmento deveu-se igualmente ao contributo negativo da componente de taxa de juro e ao alargamento dos respetivos
spreads, que ariginaram perdas superiores a 20% em 2022. A fragilidade econdmica da China contribuiu igualmente para
o acréscimo dos niveis de volatilidade do universo, Também a divida empresarial de emergentes sofreu alargamentos de
spreads e rendibilidades negativas no ano {-16%), embora menos pronunciadas que as da divida soberana.
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A rendibilidade da generalidade das pracas acionistas em 2022 foi negativa, associada a ja referida percecao de
deterioracio dos fundamentals, ao seu impacto esperado nos resultados empresariais e a esperada compressao das
margens operacionais num ambiente de inflagdo ainda elevada e de menar capacidade de definicdo de precos num
ambiente macroecondmico mais desfavoravel.

N3o obstante, a evolucdo das valorizacbes da classe acionista ndo foi determinada, em 2022, pela evolugdo dos
resultados, que exibiram um crescimento, mas sim pelo ajuste ocorrido nos multiplos de mercado. A evolugao destes
refletiu o acréscimo verificado nas taxas de juro, o sentimento de maior aversio pelo risco e as condigées financeiras
mais desafiantes. A correcdo dos multiplos incidiu principalmente sobre os titulos com maior prémio, como os titulos
com maior efeito de duracio como o estilo growth, em que se inserem varios titulos do setor de tecnoldgicas. Em
oposicio, os estilos cormn enviesamentos dividend yield e value estiveram em destaque pela positiva, em termos relativos.

Adispersao de rendibilidades foi considerdvel, percetivel pela valorizacao do indice portugués PSI (+2,8%) e pelo britanico
FTSE 100 (+0,9%), fruto das respetivas composigBes setoriais com enviesamento value. O destaque pela negativa na
Europa foram as pragas holandesa (-13,7%) e alema (-12,3%), reflexo da sua natureza mais ciclica e das implicacoes da
crise energética. Nos EUA, o S&P500 perdeu 19,4%, com o setor imabilidrio, de tecn olégicas e de retalho entre 0s mais
frageis, em larga medida em resultado das subidas das taxas de juro e das perspetivas economicas mais pessimistas.
Inversamente, seguradoras, bancos e setores defensivos como de salde e farmacéutico estiveram em destaque pela
positiva em 2022. Os indices de menor capitalizagdo bolsista registaram perdas em media superiores aos de maior
capitalizacdo, quer na Europa quer nos EUA.

Em termos agregados o indice MSCI World desvalorizou 19,5% (em délares), com os indices de mercados emergentes
entre os mais penalizados (-22,4%), contando também aqui com elevada dispersdo (valorizagdo do indice brasileiro e
quebra acentuada dos indices da China).

A atuacdo mais proeminente da Fed, a respetiva subida de taxas de juro e o ambiente de aversdo ao risco constituiram
um ambiente favoravel para o délar dos EUA, particularmente contra a divisa nipdnica (+13,9%) e ac euro (6,2%), que
fizeram minimos plurianuais. As divisas de mercados emergentes mostraram-se pressionadas ao longo do ano, tendo de
forma agregada assinalado perdas superiores a 5%.

0 desempenho do cabaz de matérias-primas foi positivo em 2022 (+16,1%), ndo obstante a trajetdria ascendente do
délar. Os metais industriais e a madeira estiveram em destaque pela negativa, em oposicdo aos desempenhos
globalmente favoraveis dos bens agricolas e do segmento energético.
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Principais Eventos

CONSTITUICAO DA CATEGORIA | DE UNIDADES DE PARTICI PACAO
A 27 de janeiro de 2022 foi constituida a Categoria | para o fundo IMGA European Equities.

A 3 de fevereiro foi constituida a Categoria | para os fundos IMGA |beria Equities ESG e IMGA Iberia Fixed Income ESG,
tendo a 14 de fevereiro sido constituida para os fundos Money Market, IMGA Acoes América e IMGA Global Equities
Selection.

IMGA ALOCAGAO DEFENSIVA

A 25 de janeiro o fundo IMGA Retorno Global alterou a sua politica de investimento, bem como a sua denominacdo para
IMGA Alocacdo Defensiva.

CONSTITUICAO DA CATEGORIA R UNIDADES DE PARTICIPACAO PARA O FUNDO IMGA LIQUIDEZ

A 10 de maio foi constituida a Categoria R para o fundo IMGA Liquidez,

INCLUSAO DE NOVA ENTIDADE COMERCIALIZADORA

A 24 de outubro fol incluida a Caixa Central Crédito Agricola como nova entidade comercializadora dos fundos IMGA
Alocacdo Defensiva e IMGA Investimento PPR/QICVIM.

IMGA PME FLEX

A 15 de novembro iniciou-se a comercializacio da Categoria | de Unidades de Participacdo do fundo IMGA PME Flex. O
Fundo iniciou a atividade a 2 de janeiro de 2023.

CONSTITUICAO DO FUNDO IMGA FINANCIAL BONDS 3Y, 2,25%, Série |

A 27 de dezembro de 2022 foi autorizada, pela CMVM, a constituicdo do fundo IMGA Financial Bonds, 3 Y, 2,25%, Serie
I, fundo aberto de duragéo limitada, a ser distribuido através do Millennium BCP e da Caixa Central Crédito Agricola
Mutuo. O Fundo iniciou a comercializagdo a 2 de janeiro de 2023,

ATUALIZAGOES DOS DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DOS FUNDOS GERIDOS PELA SOCIEDADE

Em janeiro, na sequéncia da entrada em vigor do Regulamento da Taxonomia, foi introduzida, nos Prospetos dos fundos
de investimento mobilidrio, uma mencdo sobre o alinhamento dos Fundos ao referido Regulamento.

Em fevereiro foi concluido o processo da 12 atualizacdo anual dos Prospetos e dos documentos com as Informacgoes
Fundamentais destinadas aos Investidores (IFls) de toda a oferta de fundos da IMGA.

Em abril foi alterada a hora limite aplicavel aos processos de subscricio e resgate efetuados atraveés do Banco Best
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Em maio fol concluida a 22 atualizacio anual obrigatoria dos documentos constitutivos dos fundos, com a Taxa de

Encargos Correntes (TEC) atualizada com referéncia ao ano de 2021.

Em junho foi alterado o Prospeto do fundo IMGA Rendimento Semestral, na sequéncia da alteragéo do Indicador Sintético

de Risco e Remuneragao.

Em outubro foram efetuadas alteragbes em todos os Prospetos dos fundos (com excecdo dos fundos Ibéria), com a
atualizacdo do processo de adaptagdo dos mesmos em matéria de sustentabilidade e enquadrando-os no artigo 82 da

regulamentagado SFDR,

Ao longo do ano de 2022 foram ainda efetuadas alteracdes relacionadas com a prorrogagao das reducdes da comissao
de gestdo, acomodando o enquadramento de taxas de juro em minimos histéricos e tendo sempre em conta a defesa do

interesse dos participantes.

PUBLICAGAO DOS RELATORIOS E CONTAS DOS FUNDOS GERIDOS PELA SOCIEDADE

A 29 de abril e 30 de agosto foram publicados no sitio da CMVYM os Relatorios e Contas dos fundos IMGA.

COMERCIALIZAGCAO TRANSFRONTEIRICA DOS FUNDOS IMGA

A 2 de dezembro, na sequéncia do envio para a Comision Nacional del Mercado de Valores («CNMV»), das notificacées
para comercializagdo, numa base transfronteirica, dos fundos IMGA European Equities, IMGA Iberia Fixed Income ESG,
IMGA Money Market, IMGA Global Equities Selection, IMGA Iberia Equities ESG e IMGA Agdes América, fol rececionado
o Oficio da CMVM a informar do registo desses fundos junto dessa Autoridade Competente espanhola.

IMPLEMENTAGAO DA REGULAMENTAGAO PRIIPs

A 30 de dezembro, de forma a adaptar a documentagao pré-contratual a entrada em vigor da Regulamentagdo PRIIPs
(Packaged Retail Investment ond Insurance Praducts) para os Fundos de Investimento, foi elaborado e divulgado um novo
documento de informacdo pré contratual (DIF — Documento de Informacdo Fundamental) que substituiu o IF
(InformacBes Fundamentais para o Investidor) para todos os Fundos de Investimento abrangidos por esta

regulamentacdo.

FUNDOS DE CAPITAL DE RISCO
O fundo Almond Tree Private Equity Fund ~ FCR iniciou a 8 de setembro a sua atividade.

A 28 de dezembro realizou-se um aumento de capital no fundo Capitalves, FCR.

ALTERACAO DO REPRESENTANTE DO AUDITOR EXTERNO

Com efeitos a 1 de julho, a Mazars & Associados ~ SROC, SA passou a ser representada pelo Sr. Dr. Pedro Miguel Pires de
Jesus, na qualidade de auditor externo da IM Gestao de Ativos — SGOIC, SA e Auditor dos OIC geridos pela Sociedade.
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Desempenho dos Fundos de Acdes

Os mercados acionistas registaram um ano negativo em 2022, com os principais indices mundiais a variar entre 0,3% no
indice inglés (o Unico a terminar 0 ano em terrenc positivo) e -18,6% em indices de mercados emergentes, merecendo
um destaque especial no ambito dos indices europeus com menores capitalizacées a boa performance do indice
portugués PSI, com uma valorizacdo de 2,8%.

Os fundos desta categoria, de maior risco, apresentaram uma grande disparidade nas rendibilidades por forca das
diferentes geografias dos ativos em que estdo investidos. O fundo AcBes Portugal obteve uma rendibilidade positiva de
4,4% enquanto o Iberia Equities ESG registou uma rendibilidade negativa de 2,5%, ainda assim longe das rendibilidades
negativas de dois digitos das restantes geografias.

Esta categoria, na sua globalidade, perdeu 4% em ativos sob gestdo, apresentando subscrigbes liquidas positivas de
€366M, embora o efeito de mercado tenha sido negativo em aproximadamente €500M. O total de ativos sob gestdo
desta categoria em Portugal era de €3.212M no final de dezembro de 2022 e representava 19% do total dos fundos de
investimento mobilidrios geridos pelas sociedades associadas da APFIPP.

Na IMGA esta categoria tambem teve especial destaque, uma vez que atingiu um valor de vendas liquidas positivas de
€35,7M, obtido, em grande parte, pelo importante incremento de €28,2M no fundo Acdes Portugal.

Os ativas sob gestdo desta classe subiram de €219M em dezembro de 2021 para £243M no final de 2022, representando
6,7% do total da IMGA.

1ANO 3 ANOS 5 ANOS

FUNDOS DE ACOES i Risco Risco Rend. Risoo
Anual. Classe Rend. Anual. - Classe Anual. _ Classe
Volatilidade Volatilidade Volatilidade

IMGA ACOES PORTUGAL CATA - 4,39% 16,64% 6 3,23% 23,46% f 1,92% 19,88% 6
IMGA ACOES PORTUGAL CAT R 4,38% 16,64% 6 =

IMGA IBERIA EQUITIES ESG CAT A -2,46% 17,54% & -2,33% 23.62% i -1,94% 19,905 6
IMGA EUROPEAN EQUITIES CAT A -12,91% 17,10% B -0,92% 21,25% 6 1,19% 18,30% 6
IMGA EUROPEAN EQUITIES CAT R -12,93% 17,16% &

IMGA ACOES AMERICA CAT A -15,05% 19,69% 6 7,58% 20,14% f 9,22% 18,09% 6
IMGA AGOES AMERICA CATR -15,13% 19,73% 6

IMGA GLOBAL EQUITIES SELECTION CAT A -14,47% 17,63% f 5,76% 19,06% f 6,40% 16,95% 6
IMGA GLOBAL EQUITIES SELECTION CAT R -14,42% 17.64% f

Os fundos IMGA Iberia Equities CAT |, IMGA European Equities CAT |, IMGA AgBes América CAT | e IMGA Global Eguities Selection CAT | ndo tém
rendibilidade a 1 ano.

Fonte: IMGA a 31 de dezembiro de 2022
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Informacdo relativa a Gestdo do Fundo

O ano de 2022 foi marcado pela turbuléncia generalizada nos mercados financeiros globais. A maioria dos mercados
acionistas europeus registaram a maior queda anual desde 2018 e foram acompanhados pelos mercados de divida, que
também sofreram fortes desvalorizaces. A subida da inflagdo foi a grande catalisadora desta dinamica, que forcou as
autoridades monetarias globais a prosseguir politicas restritivas, A geopolitica voltou a ter um papel preponderante, fruto
da invasdo da Ucrania pela Russia, o que desencadeou subidas abruptas no prego da energia e alimentos a nivel global.

A Europa voltou a ser palco dum conflito militar de grande escala, sofrendo diretamente as consequéncias economicas.
A escalada do preco da energia, com destaque para o gas natural, expos as fragilidades da politica energética alema,
fortemente dependente do fornecimento russo de gas natural. A inflagdo atingiu 2 digitos em 2022 e forcou o BCE a
alterar a sua politica. Para tras ficaram as taxas de juro negativas, com as sucessivas subidas ao longo do ano a deixarem
ataxa de referéncia nos 2,5% e com indicacbes para mais aumentos a curto prazo.

0 desempenho setorial na Europa inverteu a dinamica de 2021, Em 2022, o setor energético foi a estrela, seguido por
setores de cariz financeiro, com destaque para a banca e seguradoras, que beneficiaram fortemente da subida das taxas
de juro. Do lado inverso, a subida das taxas deixou o setor imobiliario como aquele que pior performance registou. Os
setores de cariz lecnolégico, reverteram grande parte dos ganhos do ano anterior, penalizados pela desaceleragao
econdmica e a compressao de multiplos de valorizagdo, fruto da subida das taxas de juro.

O IMGA European Equities apresentou um desempenho inferior ao do seu indice de referéncia. O Fundo foi penalizado
pela sua subponderagdo nos setores de energia e pela selegdo nos setores farmacéutico {Lonza Group) e alimentar (Coca
Cola HBC). Em sentido contrario, a sobreponderagdo em liquidez e selegao no setor industrial, com destaque para o
segmento de defesa, fol benéfica para a perfermance. O fator cambial também foi favaravel, nomeadamente face a

subexposicdo aos mercados sueco e britanico.

A subida da inflacdo ditou uma alteragdo na estratégia seguida em 2021. Foi efetuada uma reducao da exposi¢ao nos
setores de cariz tecnoldgico e nos de bens de cansume duradouro, embora mantendo uma sobreponderacdo no
segmento de luxo, face a expectativa de maior resiliencia em momentos de oscilages econémicas. Também foi reduzida
a subponderagdo no setor energético e nos setores de cariz defensivos como o de telecomunicagdes e de retalho
alimentar. A nivel de estilos, o enviesamento para quality patente em 2021 foi reduzido com a adicdo de value,
nomeadamente no setor industrial. A exposigdo a setores de cariz ciclico continuou a ser au mentada gradualmente com
destaque para o setor de matérias-primas, na expectativa de obtencdo de melhores performances relativas em

momentos de subida da inflagdo.

A Categoria A do Fundo IMGA European Equities apresentou uma rendibilidade a 1ano de -12,9%, em dezembro de 2022,
tendo atingido um valor liquido global de €35,2M, inferior em 17,4% face aos €42,6M de dezembro de 2021. Desde o
inicio do ano, esta categoria registou vendas liquidas negativas de €1,9M, com subscricdes de €6,4M e resgates de €8,3M.

Relativamente & Categoria R, a rendibilidade a 1 ano foi de 12,9% no final de dezembro de 2022, tendo registado
subscricdes liquidas positivas, ainda que pouco expressivas em termos de valor liquido global.

A Categoria | do Fundo foi constituida em fevereiro de 2022, pelo que ndo apresenta rendibilidade a 1 ano e no final de
2022 registava um valor liquido global de €2,6M.

Sendo um fundo de capitalizagde, ndo procedeu a distribui¢cdo de rendimentos.

e
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Remuneragdes pagas a Colaboradores e Orgios Sociais da
Sociedade

Em cumprimento do estipulado pelo n.2 2 do art.2 161.2 do Regime Geral dos Organismos de Investimento Coletivo
(RGOIC), apresenta-se de seguida o montante total das remuneracdes pagas pela entidade responsavel pela gestdo aos
seus colaboradores e o montante agregado da remuneragao dos 6rgdos de gestdo e fiscalizacio (valores em euros):

REMUNERAGCAO DO EXERCICIO DE 2022

ORGAOS DE GESTAO E FISCALIZACAD RENDIMENTO FIXO RENDIMENTO VARIAVEL NUMERO A 31/12/2022

COMISSAD EXECUTIVA

Presidente e Administradores 300.457 154.159 3
Administradores independentes 40.080 - 1
CONSELHO FISCAL

Presidente e vogais 31.000 3
COLABORADORES RENDIMENTO FIXO RENDIMENTO VARIAVEL NUMERO A 31/12/2022
Colaboradores 1.839.881 259,709 37

Nos termos da Lei e conforme previsto no n.2 1 do art,? 202 dos Estatutos, o modelo de fiscalizacdo da Sociedade
compreende ainda um Revisor Oficial de Contas, ou uma Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, que nao seja membro
do Conselho Fiscal, a quem foram pagos €11.808 pelos servicos durante o ano de 2022.

Sem prejuizo da competéncia do Conselho Fiscal e do Revisor Oficial de Contas, ou da Sociedade de Revisores Oficiais de
Contas, conforme previstono n.2 1 do art.? 212 dos Estatutos, a Assembleia Geral designou um auditor externo para a
verificacdo das contas da sociedade, cujos servigos prestados representaram um encargo total de €31,980.

Em 2022 foi ainda pago o montante de €2.500 referente a indemnizagbes, por cessacdo de contrato de trabalho.

10
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Erros de Valorizagao

Tendo em atencio o estipulado non.2 7 do art.? 161 do RGOIC, comunicamos gue, no exercicio economico findo em 31
de dezembro de 2022, nio se registaram erros no processo de valorizagdo das unidades de participacdo do Organismo

de Investimento Coletivo.

Eventos Subsequentes

No periodo decorrido entre o termo do exercicio e a elaboracdo do presente Relatorio ndo se registou nenhum evento

assinalavel.

BERTO DE ACOES
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Notas Informativas

Fundo de Investimento Aberto de AcBes
IMGA European Equities

Elementos Identificativos

Tipo de Fundo: Fundo de Investimento Aberto de Ag¢des
Data de Constituicdo: 19 de margo de 1990
Sociedade Gestora: IM Gestdo de Ativos -
- Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, S.A.
Banco Depositéario: Banco Comercial Portugués, S.A.
Valor da Carteira em 31 dezembro de 2022: 37 620 M Euros

EVOLUCAO DE RENDIBILIDADE E RISCO

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
IMGA EUROPEAN EQUITIES CAT A
Rendibilidade 15,0% -0.3% 4,4% -1,4% 7.7% -12,9% 254% | -11,5% | 26,3% -12,9%
Risco (nivel) 6 5 6 6 4 s s 7 5 6
IMGA EUROPEAN EQUITIES CAT R
Rendibilidade -12,9%
Risco (nivel) 6
IMGA EUROPEAN EQUITIES CAT I
Rendibilidade =
Risco (nivel) -

POLITICA DE INVESTIMENTO

O fundo tem como objetivo proporcionar acs participantes wma valorizac3o do capital investido, obtendo ganhos através da valorizagdo das agdes
das empresas europeias com maior capitalizagdo bolsista.

O fundo investe predominantemente em agdes de empresas da Unido Europeia, Suica e Noruega e, complementarmente, em empresas de outros
mercados internacionais desenvolvidos.

O fundo devera ter permanentemente um minimo de B5% do seuvalor liquido global investido em agdes.

0 fundo ndo procura exposigao preferencial a um pais ou setor de atividade.

0 fundo podera utilizar instrumentos financeiros derivados para cobertura de riscos e para exposicdo adicional, sem gue da mesma resulte uma
exposicdo ao ativo subjacente superior a 100% do seuvalor liquido global.

EVOLUCAO DAS COTACOES

13.0

11.0K
10.5K s L - i e

10.0K 1 . # o i A o A - AP P O A e K

2021 01/2022 O7Tr2022

As rendibilidades divulgadas representam dados passados, ndo constituindo garantia de rentabilidade futura. As rendibilidades anualizadas
divulgadas so seriam obtidas se o investimento fosse efetuado e mantido durante todo o pericdo de referéncia. Para efeito do apuramento das
rendibilidades n3o sdo tidas em consideragdo comissdes de subscricdo, resgate e transferéncias, quando aplicaveis, sendo liquidas de todas as outras
comissdes e encargos. O regime fiscal dos fundos de investimento foi alterado a partir de 01 de julho de 2015 pelo que os valores das unidades de
participagdo divulgados até 30 de junho de 2015 s3o deduridos da fiscalidade entdo suportada pelo fundo mas n3o t8m em consideragdo o imposto
que seja eventualmente devido pelos Participantes relativamente aos rendimentos auferidos no periodo apds essa data. O nivel de risco do Fundo
pode variar entre 1 (risco minima) e 7 (risco maximo). Um risco mais baixo implica potencialmente uma remune ragdo mais baia e um risco mais alto
implica potencialmente uma remuneragio mais alta. O investimento em fundos pode implicar a perda do capital investido caso o fundo ndo seja de
capital garantido.

INTAS 2022 MGA EUROPEAN |

imgainfo@imga.pt | www.imga.p



im|gfa|

EVOLUCAO DO NUMERO UP'S E DO VALOR UNITARIO UP
IMGA EUROPEAN EQUITIES CAT A 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31122021 31.12.2022
NE UP's em circulagio 2 118 411,9257 2066 583,9143 27459051289 2 542 647,1509 2413 331,5992
Valor Unitdrio UP (Euros) 11,9534 14,9854 13,2544 16,7366 14,5763
IMGA EUROPEAN EQUITIES CAT R 31122018 31.12.2019 31.12.2020 31122021 31.12.2022
NE UP's em circulagso 200,4009 21 771,6492
Valor Unitério UP (Euros) 5,7663 5,0206
IMGA EUROPEAN EQUITIES CATI 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31122021 31.12.2022
N2 UP's em circulagio 502 746,9932
Valor Unitério UP (Euros) 4,6420

CUSTOS E COMISSOES

Unidades miharas €

22 pival 20 2019
Custos de Custos de Custos de Custos de
Volume / Volume/ Volume / % Volume /
transagioe it transagio e Meicada transagdoe Mo transagdo e
Mercado Regido Comissdes Comisdes Comissdes Comissdes
MercadoNacional Portugal 459 nj 1 0L 0 L1 Ly 1
Mercades Unijo Europsa  Alemanha 5515 an 5333 an
Franga T3 91 8645 1010
Belgia 800 by ] A7 53
Kustria 371 765 12 419
Palses Baluos 3064 5863 EPIE] 123%
Diramarca 1728 1700 1630 93
Espanha 181 CEE) 1238 1363
Itilia 1e0t 63t 970 154
Irtanda 11 158 %1 943
Sudeia 733 1686 128 43
Finlindia 132
Noruea L 1168 45
sub-tote! uint B3 30495 290 54M 547 13044 303
Outros Mercados Suiga 5083 6886 5784 156
Reino Unido 4105 479 4651 583
sub-total 9154 34 11676 125 10435 L1 10803 i3
Total %94 5,6 anm 76 £ i) &4 30664 346
DEMONSTRACAO DO PATRIMONIO
31.12.2022
Valores mobilidrios 36914 151,64
Saldos bandirios 735915,24
QOutros ativos 66 647,16
Total dos ativos 37 716 714,04
Passivos 96 476,80
Valor Liguido de Inventario 37 620 237,24
ORIO ECONTAS 2022 | IMGA EUROPEAN EGQUITIES | FUNDQO DE INVE DEACD
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TITULOS EM CARTEIRA

{valores em Euro

Descrigdo dos titulos Pregu d Mais valias | Menos valias Valor_da Jums SOMA %
aquisicdo caria | coridos

1.VALORES MOBILIARIOS COTADOS
MC.0.B.V. Portuguesas 664 396 - 50586 613810 - 613810 P
MC.0.B.V. Estados Membros UE 26397 148) 2751790 2122 880| 27026058 -| 27026058 T3
MC.0.B.V. Estados Ndo Membros UE 6366299 1418519 403345 7383473 - 7383473 0%
3. UNIDADES DE PARTICIPAGAO 1824 660 66 150 -| 1890810 - 1890810 5%
TOTAL 35254 504 4236450 2576 811| 36914 152 < 36914152 100%

INDICAGAO MOVIMENTOS OCORRIDOS

(valores em Euro)

Rendimentos
Rendimento do investimento 1208 235
Outros rendi mentos 143
As mais-valias de investimentos 2 660007
Custos
Custos de gestdo (834 820)
Custos de depdsito (29 023)
Outros encargos, taxas e impostos (196 702)
As menos-valias deinvestimentos (8449 494)
Custos de negociacgdo (57 187)
Lucro liquido (5698 842)
Lucros distribuidos
Aumento ou diminui¢do da conta de capital
Subscrigbes 9105034
Resgates (8342 125)

VALOR LIQUIDO GLOBAL E VALOR DA UP

(Valores em Euro)

IMGA EUROPEAN EQUITIES CAT A IMGA EUROPEAN EQIUITIES CAT R IMGA EUROPEAN EQUITIES CAT |
Valor Liquido Global doFunde | Valor Unitirio da UP | Valor Liguido Global do Fundo | Valor Unitario da UP Valor Liguido Global do Fundo | Valor Unitario da UP
.rEI.I.l_.ZIIZ(I 36 355 127.55 13,2544
Jl.azzae 42 555 014,27 16,7366 1155,57 5,7663
31122022 35 177 204,52 14,5763 109 305,80 5,0206 2333 726,92 46420

OPERAGOES DE COMPRA E VENDA DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS

Nao foram realizadas operages de compra e venda de instrumentos financeiros derivados no decorrer do exercicio de 2022

imgainfo@imga.pt | www.imga.pt
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Anexos

- DEMONSTRACOES FINANCEIRAS E NOTAS ANEXAS
- DIVULGACAO PERIODICA AO ABRIGO DOS REGULAMENTOS SFDR E TAXONOMIA

+  RELATORIO DE AUDITORIA

CAE
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Demonstracdo de Resultados
REFERENTE AO PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
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Demonstracdo de Fluxos de Caixa
REFERENTE AO PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
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DISCRIMINAGAO DOS FLUXOS

31-dez-22

31-dez-21

OPERACOES SOBRE AS UNIDADES DO OIC

RECEBIMENTOS:
Subscrigdo de unidades de participagdo

PAGAMENTOS:
Resgates de unidades de participacdo
Rendimentos pagos aos participantes

Fluxo das operag@es sobre as unidades do OIC
OPERAGOES COM A CARTEIRA DE TITULOS E OUTROS ativos

RECEBIMENTOS:

Venda de titulos e outros ativos

Reembolso de titulos e outros ativos

Resgates de unidades de participagio noutros OIC
Rendimento de titulos e outros ativos

Vendas de titulos e outros ativos com acordo de recompra
Juros e proveitos similares recebidos

Outros recebimentos relacionados com a carteira

PAGAMENTOS:

Compra de titulos e outros ativos

Subscrigdes de titulos

Subscrigbes de unidades de participagio noutros OIC
Comisstes de bolsa suportadas

Vendas de titulos com acordo de recompra

luros e custos similares pagos

Comissdes de corretagem

Outras taxas e comissdes

Outros pagamentos relacionados com a carteira
Fluxo das operag@es da carteira de titulos e outros ativos

OPERAGOES A PRAZO E DE DIVISAS

RECEBIMENTOS:

Juros e proveitos similares recebidos

Operagdes cambiais

Operagbes de taxa de juro

Operacdes sobre cotagfes

Margem inicial em contratos de futuros e opgoes
Comissées emn contratos de opgdes

Outras comissdes

Outros recebimentos de operagées a prazo e de divisas

PAGAMENTOS:

luros e custos similares pagos

Operagdies cambiais

Operagdes de taxa de juro

Operagdes sobre cotagiies

Margem inicial em contratos de futuros e opgdes
ComissBes em contratos de opgdes

Outros pagamentos de operagdes a prazo e de divisas

Fluxo das operagBes a prazo e de divisas

9105 034

8353995

9105034

8353995

16 011 255

206 350
998 278

16573 154
0

22 896

32710

187

1733

751039

17 215 883

16 630 679

4305

585 204

4305

{4 305)

2706833

5712525

2706833

5712525

22525021

0
793727

17 457 795
2027400

30 136

41 476

255

722

(3 005 693)

23318748

19557 785

9471

3 760 964

9471

(9471)

RELATORIQ ECONTAS 2022 | IMGA FUROPEA
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(valores em Euro)
DISCRIMINAGAO DOS FLUXOS 31-dez-22 31-dez-21

OPERACOES DE GESTAO CORRENTE

RECEBIMENTOS o 2891
Cobrangas de crédito vencido

Compras com acordo de revenda

luros de depositos bancdrios

luros de certificados de depdsito

Contragdo de empréstimos

Comissdes em operagdes de empréstimo de titulos

QOutros recebimentos correntes 4] 2891

PAGAMENTOS: 931915 1015 727
Despesas com crédito vencido
Compras com acordo de revenda

Juros devedores de depdsitos bancarios 176 55
Comissdo de gestdo 871813 904693
Comissdo de depdsito 30404 30497
Taxa de supervisdo 5972 5942
Impostos e taxas 23550 74541

Reembolso de empréstimos

Qutros pagamentos correntes 0
Fluxo das operagdes de gestdo corrente (931915} (1012837)

OPERACOES EVENTUAIS

RECEBIMENTOS: 0 0
Ganhos extracrdinarios

Ganhos imputdveis 3 periodos anteriores
Recuperacdode incobriveis

Dutros recebimentos de operagbes eventuais o ]
PAGAMENTOS: 0 (i}
Perdas extraordindnias

Perdas imputdveis a periodos anteriores

Outros pagamentos de operagdes eventuais

Fluxo das operagdes eventuais o} o
SALDO DOS FLUXOS DE CAIXA DO PERIODO (A) 400 023 (267 037)
DISPONIBILIDADES NO INICIO DO PERIODO (B) 335 892 602 929
DISPONIBILIDADES NO FIM DO PERIODO (C)=(B)+{A) 735 915 335 892

B¢
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INTRODUCAO

A constituicio do IMGA European Equities - Fundo de Investimento Aberto de Agoes (OIC) foi autorizada pela Comissdo
do Mercado de Valores Mobiliarios em 19 de marco de 1990, tendo iniciado a sua atividade nessa data. E um Organismo
de Investimento Coletivo, constituido por tempo indeterminado, e tem como finalidade proporcionar aos seus
participantes um nivel de rentabilidade a longo prazo que integre um prémio sobre os instrumentos de mercado
monetario e que reflita aproximadamente a rentabilidade agregada dos mercados acionistas da Unido Europeia, Suica e
Noruega, Para o efeito, investe os seus capitais predominantemente em a¢des de empresas cotadas nos mercados
regulamentados dos paises da Unido Europeia (Frankfurt, Londres, Madrid, Paris, Mildo}, Suica — Zurique, Noruega - Oslo
e dos paises da Organizagdo para a Cooperagdo e Desenvolvimento Economico (OCDE).

0 OIC é administrado, gerido e representado pela IM Gestdo de Ativos - Sociedade Gestora de QOrganismos de
Investimento Coletiva, S.A. (Sociedade Gestora). As fungbes de banco depositario sdo exercidas pelo Banco Comercial

Portugués, S.A.

As notas que se seguem respeitam a numeragao sequencial definida no Plano de Contas dos Organismos de Investimento

Coletivo.

As notas cuja numeracéo se encontra ausente nao sdo aplicaveis, ou a sua apresentacdo ndo € relevante para a leitura
das Demonstracdes Financeiras anexas.

1. CAPITAL DO OIC

O capital do OIC é representado por partes de contelido idéntico, sem valor nominal, que se designam unidades de
participagdo, as quais conferem direitos idénticos aos seus detentores. As unidades de participagdo sdo nominativas e
adotam a forma escritural. Para efeitos de movimentagdo, as unidades de participagéo sao fracionadas até a quarta casa
decimal. Para efeitos de constituicdo do OIC, o valor da unidade de participacdo foi de mil escudos (quatro euros e

noventa e nove céntimos).

O valor da unidade de participagdo para efeitos de subscrigdo € o valor da unidade de participacdo que vier a ser apurado
no fecho do dia de pedido, pelo que o mesmo ¢ efetuado a prego desconhecido.

0 valor da unidade de participagdo para efeitos de resgate € o valor da unidade de participagio que vier a ser apurado
no facho do dia de pedido, pelo que o mesmo ¢é efetuado a prego desconhecido.

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2022, o movimento ocorrido no capital do OIC foi o seguinte:

[Valores em ml]
2 Resultados
Descrigio 31122071 R fesanns Qutras do 31-12-2022

e Categoriah__|__Categorial CategoriaR__ | Categoria A Categoria Categoria Peerchee
Vaor base 26,484 492 2104 438 2508 708 114078 12744 232) ] 1 6437 28460797
Diferenca piValor Base 74988 435 4322460 50529 4782 (5591092 - [ 103) 77774901
Resultados distribuldes - -
Resuitados acumulados (72082 802) 5166093 {62915 709)
Resultados do perlodo 9165 093 131660931 {5698 842)| [ 5 698 842)|

SOMA 42556 170 6426 958 7550 736 118 540) |5 335 584) [ 6541) 3 |5 698 842) 37620237
N? de Unidades participagio
categoria A 2542647 420 683 | 543 338) 2413332
Categania | . 502747 - 502 747
Categana R 200 22861 {12900 21772
Valor Uinidade participagio
Categoria A 16,7366 145763
Categoria | - 46420
Categoria Al 5.7663 5.0206
Em 31 de dezembro de 2022 existiam 233 unidades de participacdo com pedidos de resgate em curso.
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O valor liquido global do OIC, o valor de cada unidade de participacio e o nimero de unidades de participagao em

circulagao foram os seguintes:

Categoria & Categaria R Categeria | Tatal
Data Valor UP VLG ::::;_::; Valar Up VLGF ::EEL:; Valcr UP VIGF :::E;: VIGF ifr;;
31-12-22 145763 35 177 205 2413332 5.0206 109 308 21772 46470 2333727 502747 37620 237, 2937 850
A 302 30-09-72 13,3095 32770642 2452 117 4.5854 105 745 23062 #2258 2124489 502747 35000 ETT 2934016
30-06-27 14,0145 34 G57 583 24714981 A4.8280) 111 340 23062 44351 2275689 502 747 36 ¥R 612 21953 730
31-03-12 15.6954 38483061 2451873 54062 1083 200 49576 2 485 820 S02 747 A0 974 035, 2954 821
31-12-1 167366 A2 555014 2542647 5.7663 1156 i) * A2 556 170 2542848
Ang 3021 30-09-21 154505 39781351 2568129 53361 1672 GEE + 39 785 024 2563817
30-06-11 151174 39430593 2604301 52103 3586, GEE 39434 179] 2604 389
A1-03-21 141621 38 081 896 2 B8Y 007 - i 38 081 896 2689007
31-12-30 13.2544 36395128 2 745905 - - 36395 1248 2745305
Ana 2020 30-09-30 12,1407 25 606 394 2109 139] - - - 25606 394] 2109 139
30-06- 10 12.4542 26 609 241 2136571 - - 26608 241 2136571
31-03-j0 11,1993 23900374 2134107 - - 2390 374] 2134107

Em 31 de dezembro de 2022, os participantes do OIC podem agrupar-se de acordo com os seguintes escaldes;

N.2 participantes
Escaltes
Categoria A Categoria R Categoria |

UPs 2 25% 2 1 2
10% < UPs < 25% = 2 2
5% < UPs < 10% - 2 -

2% < UPs < 5% 1 2

0.5% < UPs < 2% 9 2
UPs < 0.5% 4139 -
TOTAL 4149 9 4

2. TRANSACOES DE VALORES MOBILIARIOS NO PERIODO

Ovolume de transagbes do exercicio de 2022, por tipo de valor mobiliario, aferido pelo preco de realizacio dos respetivos

negocios e o seguinte:

{Valores em Eura)

Descrigda Compra (1) Vendas (2) Total (1) + (2)
Mercado Fora Mercado Mercado Fora Mercado Mercado Fora Mercado
Acdes 17 956 562 25436 274 - 43 392 837 -
Exchange Traded Fund = 206 350 - 206 350, -
Dirgitos - 24 801 - 24 801
Total 17 956 562 25667 425 - 43 623 987 -

Os montantes de subscricdes e resgates, bem como os respetivos valores cabrados a titulo de

resgate decompdem-se como se segue:

RELATORIO E CONTAS 2022
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3. CARTEIRA DE TITULOS E DISPONIBILIDADES

Em 31 de dezembro de 2022, esta rubrica tem a seguinte composigao:

(valores em Euro)

Descrigio dos titulos PreFu 8 Mais valias Menos valias | Valor da carteira | Juros corridos SOMA
aquisigdo
1.VALORES MOBILIARIOS COTADOS
M.CO.B.V. Portuguesas
EDP Renovaveis SA 171927 = (17 577) 154 350 - 154 350
EDP-Energias de Portugal SA 126 308 - (3908} 116 400 - 116 400
Jerdnimo Martins, 5GP5,5.A. 366 162 . {23 102) 343 060 - 343 060
664 396 - {50 586) 613 810 - 613 810
M.C.O.B.V. Estados Membros UE
-Apdes
Apeas. 332651 81 250 - 414 200 - 414 200
Air Liguide SA 411 759 36018 - 447 777 - 447 777
Airbus Group NV 625301 - (14 691) 610610 - 610610
Alfa Laval AB 76620 37273 {5 601) 108 252 - 108 292
Allianz AG Holding 593717 083 - 602 700 - 602 700
Alstom 258073 15 767 - 273 840 - 273840
Anglo American Plc. 191 699 1779 {11023} 182 455 - 182 455
Anheuser-Bush Inbev NV 189 062 7883 = 196 945 = 196 945
ASM International NV 326235 - {43 455) 282 780 - 282 780
ASML Helding NV 899 723 107 877 - 1007 600 - 1007 600
Azimut Holding Spa 140 891 5619 - 146 510 - 146510
BANK OF IRELAND GROUP PLC 346 B96 187 104 - 534 000 - 534 000
Basf AG NPV 387 986 - (156 036) 231950 - 231950
BAT- British AmericanTobacco Plc 524 234 19703 (25 959) 517978 - 517978
BAYER AG Reg 479 339 34911 - 483 250 = 483 250
BMW-Bayerische Motoren Werke AG 148 170 18 580 = 166 760/ = 166 760
BNP Paribas-Banque Mationale de Paris SA 416 540 9461 - 426 000 = 426 000
CARL 2E1S5 MEDITEC AG - BR 200875 - (24 025} 176 850 - 176 850
Commerzbank AG, 361 147 124 834 - 485 980 - 485 980
Compagnie de ST.Gobain 407 323 (87 773) 319550 - 319550
CRH PLC (IE} 247 976 66 603 - 314 585 - 314 585
Danone, Groupe 54 309 301 - {13 921) 295 380 - 245 380
Dassault Systemes SA 158 335 9140 - 167 475 > 167 475
Deutsche Lufthansa AG - Ord. 216 305 16 645 - 232950 - 232 950
DEUTSCHE TELEKOM AG 374 016 17 382 - 391398 - 391 398
Diageo Plc 514 005 17395 (16 985) 514 415 - 514 415
E.ON SE 188914 - {2 234) 186 680 - 186 6BO
ELIS SA 162 435 10315 - 172 750 - 172 750
Enel Spa 170 254 - (60 654) 100 600 - 100 600
Erste Bank Der Qester Spark 295 204 - (41 054) 254 150 - 254 150
Essilor International SA. 479 494 - (56 494) 423 000 - 423000
Ferrari NV 205 606 - (5 406) 200 200 = 200 200
Ferrovial, SA 183 635 - {110) 183525 - 183525
Fresenius SE & CO KGAA, 255 358 - {71 608) 183750 - 183 750
Glencore Plc 164 669 G52 658 (9339) 217988 - 217 988
GN Store Nord A/S 369524 598 (202 306) 167 816 - 167 816
Hermes International 513 782 64 219 ] 578000 - 578 000
Hexagon AB 348 395 32843 (26 487) 354 751 - 354 751
HSBC Holdings Pl (Ord) 529 781 - (35 554) 454 227 . 494 227
Iberdrala SA. 482421 9429 - 491 850 - 491 850
Inditex SA 405 950 5315 - 459725 - 459725
Intesa Sanpaclo Spa 389654 2 (57 174) 332 480 - 332 480
lveco Group N.V. 127 110 - (46 519} B0 591 - 80591
Kion Group GO0 162 442 = (55 362) 107 080 - 107 080
Koninkijke Ahold Dlhaize 215 288 - {13 988) 201 300 - 201 300
Koninklijke [Royal) KPNNYV 512 947 21703 - 534 650 - 534 650
Koninklijke DSM NV 236550 - {65 100) 171 450 - 171450
Koninklijke Philips NV 204 369 5691 e 210 060 - 110060
L Oreal SA 356 360 77320 - 433 680 - 433 680
Lanxess AG 132119 - (169) 131950 - 131950
Leonardo SPA 113392 27658 - 141050 - 141050
LVMH- Moet Hennessy Louis Vuitton 54, 763 392 460428 = 1223820 - 1223820
Merck KGaa NPY 2383093 87 227 = 125620 - 325620
Michelin (CGDE)-8 251948 - (44 068) 207 BBO - 207 880
MTL Aero Engines AG 203 461 . {1261) 202 200 202 200
NN Group NV, 207572 59548 - 267120 - 267120
Nordea AB (SEK) 238701 L9674 122 233) 276142 - 276142
Novo Nordisk Af5-B 419528 589 549 - 1009077 - 1009077
Novozymes 4/5 - B Shares 160 323 28 (42 050) 118302 - 118 302
Orange 5A 206 868 - {21 248) 185 620 - 185 620
13
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(valores em Euro)

Descrigdn dos titulos :;;?;Z Mais valias Menos valias | Valor da carteira| Juros corridos SOMA
1 VALORES MOBILIARIOS COTADOS
M.C.O.B.V. Estados Membros UE
-Acdes
ORSTED A/S 249543 = (79 759) 169 784 - 169 734
PANDORA A/S 216 246 46 297 - 262543 - 262543
Pernod-Ricard SA 391880 12370 - 404 250 - 404 250
Reed Elsevier Plc 377402 22487 (12 936) 386953 - 386953
Sanofi 320781 - (6 341) 314 440 = 314 440
SAPSE. 483 6580 = (98 130) 385560 = 385 560
SARTORIUS AG-VORZUG 319586 - (42 536) 277050 - 277050
Schneider Electric SE. 382216 = (22 736) 359 480 = 359480
SHELL PLC-NEW 838427 BR 373 - 926 800 A 926 800
Siemens AG- Reg, 685082 - (36 882) 648 200 - 648 200
Siemens Healthineers - AG 319810 - {1 765) 318044 - 318044
Sodexho Alliance, 5A 298 843 59077 - 357920 - 357920
Solvay SA - A 189 466 - (548) 188920 - 188 920
STELLANTIS NV 292751 e 27 351) 265 400 = 265400
StoraEnso Oy - R 186973 - (55473) 131 500 - 131500
Thyssen Krupp AG. 230888 = (116 968) 113920 5 113920
Total Energies SE 312899 97 651 - 410 550 - 410550
Ubisoft Entertainmeant 5.4, 139572 - (47 137} 92435 - 92435
Unilever NV - CWA. 576224 9651 - 585875 - 585875
Uniper SE-428547 142 348 - (126 820) 15528 - 15528
Vivendi SE 408 209 - (158 617) 249 592 - 249592
26 397 148 2751790 (2122 880) 27026 058 - 27 026058
M.CO.B.V. Estados Ndo Membros UE
-Agdes
Astra-Zeneca Group Plc, 611672 210456 - 822128 - 822128
Aviva Ple 392915 - (13 485) 379430 d 373430
BAE Systems Plc 307 710 184 674 (9 820) 482 563 - 482 563
Cie Financiere Richemaon-BR A 282413 17380 (25 826) 273 967 - 273967
Equinor ASA SA 146074 188 534 - 334 608 - 334 608
Givaudan AG - Reg. 182 204 7864 (46 217) 143 851 - 143 851
Julius Baer Group Ltd.. 147 291 71497 - 218787 - 218787
Lonza AG - Reg. 464 060 40 392 (140942) 363 511 - 363511
Nestle SA-Reg 1046 347 259 309 - 1305657 - 1305657
Norsk Hydro Asa 184271 34841 (2902) 209211 - 209211
Reckitt Benckiser Group Plc 349 845 - (25 468) 324377 - 324377
Roche Helding AG-Genusss 1419725 104 089 (151 980) 1371814 = 1371814
SIKA AG-REG 245 805 30818 (55 473) 225145 - 225145
UBS Group AG 360098 164 071 - 524170 - 524170
Zurich Financial Services AG. 223869 180 387 - 404 255 - 404 255
6 368 299 1494 293 (479 119} 7383473 - 7383473
3. UNIDADES DE PARTICIPACAO
OIC domiciliados E. ndo membiro UE
iShares Edge MSC| Furope Value Factor UCITSETF 1824 660 66 150 - 1890 810 - 1890810
1824 660 66 150 - 1890 810 - 1890810
TOTAL 35 254 504 4312 233 (2 652 585) 36914 152 - 36914 152

4. BASES DE APRESENTACAO E PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As Demonstragoes Financeiras foram preparadas com base nos registos contabilisticos do OIC, mantidos de acordo com
o Plano de Contas dos Organismos de Investimento Coletive, estabelecido pela Comissdo do Mercado de Valores
Mobiliarios, e regulamentacdo complementar emitida por esta entidade, no ambito das competéncias que |he estio
atribuidas atraves da Lei n? 16/2015, de 24 de fevereiro, a qual aprova o novo Regime Juridico dos Organismos de
Investimento Coletivo, republicado através do Decreto-Lei 144/2019, de 23 de setembro.

As politicas contabilisticas mais significativas, utilizadas na preparagdo das Demonstracées Financeiras, foram as

seguintes;
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Especializacdo de periodos

0 OIC regista as suas receitas e despesas de acordo com o principio da especializagio de perfodos, sendo reconhecidas a
medida que sdo geradas, independentemente do momento do seu recebimento ou pagamento.

0s juros de aplicacdes sdo registados pelo montante bruto na rubrica “Juros e proveitos equiparados”.

a) 0 valor da unidade de participagdo é calculado diariamente nos dias Uteis e determina-se pela divisdo do valor
liquido global do OIC pelo numero de unidades de participagdo em circulagdo. O valor liquido global doQICé
apurado deduzindo, a soma dos valores que o integram, o montante de comissBes e encargos até ao memento

da valorizacdo da carteira,

b) O valor das unidades de participagdo serd calculado as 17.00h, hora portuguesa, sendo este o momento de

referéncia para o calculo.

¢) Os ativos denominados em moeda estrangeira serdo valorizados diariamente utilizando o cambio indicativo
divulgado pelo Banco de Portugal e pelo Banco Central Europeu, com excecdo para aqueles cujas divisas nao se
encontrem cotadas. Neste caso utilizar-se-do0 os cadmbios difundidos ao meio-dia de Lisboa, por entidades
especializadas, que n3o se encontrem em relagdo de dominio ou de grupo com a Sociedade Gestora, nos termos
dos artigos 202 e 212 do Cadige dos valores Mobiliarios.

d) Contam para efeitos de valorizagao da unidade de participaciio para o dia da transagdo as operagoes sobre 0s
valores mobiliarios e instrumentos derivados transacionadas para o OIC e confirmadas até ao momento de
referéncia. As subscrictes e resgates recebidos em cada dia (referentes a pedidos do dia util anterior) contam,
para efeitos de valorizagdo da unidade de participacao, para esse mesma dia.

e) Avalorizacdo dos valores mobiliarios e instrumentos derivados admitidos a cotagio ou negociagdo em mercados
regulamentados sera feita com base na ultima cotagdo conhecida no momento de referéncia; ndo havendo
cotacdo do dia em que se esteja a proceder a valorizagio, ou ndo podendo a mesma ser utilizada,
designadamente por ser considerada ndo representativa, tomar-se-4 em conta a ultima cotagdo de fecho
conhecida, desde que a mesma se tenha verificado nos 15 dias anteriores ao dia em que se esteja a proceder a

valorizagdo.

f) Tratando-se de valores representativos de divida admitidos & negociagdo num mercado regulamentado, caso os
precos praticados em mercado nao sejam considerados representativos, podem ser considerados para efeitos

de avaliacdo:

a. As ofertas de compra firmes ou na impossibilidade de obtencdo, o valor médio das ofertas de compra
e venda, com base nainformacao difundida através de entidades especializadas, que ndo se encontrem
em relacdo de dominio ou de grupo com a Seciedade Gestora, nos termos dos artigos 202 e 212 do
Cadigo dos valores Mobiliarios.

g) Quandoa Ultima cotagao tenha ocorrido ha mais de 15 dias, os valores mobilidrios e instrumentos derivados sdo
considerados como nio cotados para efeitos de valorizagdo, aplicando-se o disposto na alinea seguinte.

h) A valorizagio de valores mobilidrios e instrumentos derivados nao admitides a cotagdo ou negociagdo em

mercados regulamentados sera feita com base nos seguintes critérios:

4. As ofertas de compra firmes ou na impossibilidade de obtencao, o valor meédio das ofertas de compra
e venda, com base na informacao difundida através de entidades especializadas, que nao se encontrem

15
RELATORIO E CONTAS 2022 | IMGA EUROPEAN EQUITIES | FUNDO OE INVESTIMENTC ABERTO Dt ACC‘ES
imgainfo@imga.pt | www.imga.pt



m|g|a]

em relagdo de dominio ou de grupo com a Sociedade Gestora, nos termos dos artigos 202 e 212 do
Codigo dos valores Mobiliarios;

b. Modelos tedricos de avaliagdo, que a Sociedade Gestora considere mais apropriados atendendo as
caracteristicas do ativo ou instrumento derivado. A avaliagdo pode ser efetuada por entidade
subcontratada.

i) Osvalores representativos de divida de curto prazo serdo avaliados com base no reconhecimento diario do juro
inerente a operacao.

j}  Paraefeitos da determinagdo do custo dos titulos vendidos é utilizado o critério FIFO.

Impostos

O regime fiscal aplicdvel aos organismos de investimento coletivo (estabelecido pelo Decreto-Lei n.2 7/2015, de 13 de
janeiro), assenta num metodo de tributacao dos rendimentos “a saida”, ou seja, a tributacdo é essencialmente na esfera
dos participantes.

0 OIC, ainda assim, encontra-se sujeito a taxa geral de IRC sobre o seu resultado liguido apurado em cada exercicio,
expurgado, contudo, os rendimentos (e respetivos gastos associados) de capitais, prediais e mais-valias, tal como
qualificados para efeitos de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (desde que os mesmos ndo sejam
provenientes de entidades com residéncia ou domicilio em pais, territorio ou regido sujeito a um regime fiscal claramente
mais favoravel constante da lista aprovada por portaria do membro do Governo responsavel pela drea das financas,
situagdo em que serdo tributados). Ndo relevam, igualmente, para efeitos de determinacio do lucro tributdvel os
rendimentos, incluindo descontos, e gastos relativos a comisstes de gestdo e outras comissbes que revertam para os
fundos de investimento mobiliario, bem como os gastos ndo dedutiveis previstos no artigo 23.2-A do Cédigo do IRC.

No que respeita ao Imposto do Selo, os Fundos s&o tributados em sede deste imposto sobre o valor liquido global dos
5euUs ativos a taxa de 0,0125%, por trimestre.

Desde 1 de janeiro de 2019, passaram a encontrar-se sujeitas a imposte do selo, a taxa de 4% as comissoes de gestdo e
deposito, suportadas pelo Fundo e as comiss@es de subscricdo e reembolso, suportadas pelos participantes.

5. COMPONENTES DO RESULTADO DO FUNDO

Os componentes do resultado do Fundo (Proveitos) sdo os seguintes:

Valores em Euro)
Ganhos de Capital Galmhos de Juros Rendireitade
Natureza Mais valias Mais valias Juros vencidos e . Soma
s ; Soma luros decorridos titulos
potencials efectivas comissdes
OPERACOES "AVISTA"
AcBes 1.773.548 541,995 2.315.543 - - 1.208.235 1.208.235
Direitos - 24,801 24.801 - - -
Cambiais
Spots = 319.662 319.662 - - -
TOTAL 1.773.548 886.458 2.660.007 (19} 19 1.208.235 1.208.235
1o
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Os componentes do resultado do Fundo (Custos) sdo os seguintes:
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(Valores em Euro)

Perdas de Capital Juros e Comissdes Suportados
Matureza Menaos valias Menos valias luros vencidos e .
. ) Soma TR Juros decorridos Soma
potenciais efectivas comissoes
OPERAGOES "AVISTA"
Acbes 5.173.665 2.794.838 7.968.503
Unidades de participagio 74.385 12.005 86.390 - -
Depésitos 151 - 151
OPERACOES APRAZO
Cambiais
Spots 394,601 394.601 - -
COMISSOES
de Gestdo - 756.681 78.139 834.820
de Depasito - 26.489 2.534 29.023
de Supervisdo 4.636 920 5.556
de Carteira de titulos - 57.187 57.187
Qutras - - 338 - 338
TOTAL 5.248.050 3.201.444 8.449.494 B845.481 81.593 927.074

9. DISCRIMINAGAO DOS IMPOSTOS SOBRE MAIS-VALIAS E RETENCOES NA FONTE

A data de 31 de dezembro de 2022 os impostos sohre mais-valias e retencdes na fonte tém a seguinte decomposicao:

(Valores em Euro)

Descritivo 31-12-2022 31-12-2021
Impostos indiretos:

Imposto do Selo 56 274 57 877
56274 57877

Impostos pagos no estrangeiro:
Dividendos de agbes 130079 86373
130079 86373
TOTAL 186 353 144 250

11. EXPOSICAQ AO RISCO CAMBIAL

Em 31 de dezembro de 2022, as posicBes cambiais mantidas pelo OIC podem resumir-se da seguinte forma:

(valores em Euro)

Moedas Avista fafon 117 Posigdo Global
Forward Futuros Swaps Opgdes Total a prazo
CHF 4922843 & - - 4922 843
DKK 12 891 375 < - 12891 375
GBP 4129 482 - 4129 482
NOK 5779 498 = - 5779 498
SEK 8224 315 - 8224 315
Contravalor Euro 12 677970 - - 12 677970
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13. EXPOSICAO AO RISCO DE COTACOES
Em 31 de dezembro de 2022, a exposigdo ao risco de cotagdes pode resumir-se da seguinte forma:

(Valores em Euro)

EXTRA-PATRIMONIAIS

AGOES E VALORES SIMILARES [MONTANTE (Euros) ~ SALDO
Futuros Opgdes
Agties 35023342 = = 35023342
UP's 1.890.810 = = 1.890.810

15. CUSTOS IMPUTADOS

(Valores em Eura)

Sk Categoria A Categoria | Categoria R
Valor %VLGF (1) Valor %VLGF (1) Valor %VLGF (1)
Comissdo de Gestdo Fixa 844192 231% 22257 0.97% 1763 231%
Comissdo de Depdsito 28 456 0.08% 1669 0.07% 59 0.08%
Taxa de Supervisdo 5216 0.01% 329 0.01% 11 0.01%
Custos de Auditoria 4041 0.01% 255 0.01% B 0.01%
Outros Custos Correntes 20691 0.06% 1307 0.06% 43 0.06%
TOTAL 902 596 25 817 1884
TAXA DE ENCARGOS CORRENTES 2.47% 1.12% 2.47%

(1) Média relativa ao periodo de referéncia

| IMGA EUROPEAN EQUITIES | FUNDO DF INVESTIMENTO ABERTO DF ACOES ‘

imgainfo@imga.pt | www.imga.pt
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Divulga¢do periédica ao abrigo dos Regulamentos SFDR e Taxonomia

Nome do Produto: IMGA European Equities
Identificador de entidade juridica (Cddigo LEI): 5493000N3XHPQNZDKES7
Cédigo do fundo (CMVM): 49

Por “Investimento
Sustentével” deve
entender-se um
investimento numa
atividade econémica
que contribui para um
objetivo ambiental ou
social, desde que esse
investimento ndo
prejudique
significativamente
nenhum objetivo
ambiental ou social e as
empresas beneficidrias
do investimento
respeitem praticas de
boa governagio.

A taxonomia da UE é um
Sistema de classificagdo
previsto no Regulamento
(UE) 2020/852, que
estabelece uma lista de
atividades econdmicas
sustentaveis do ponto
de vista ambiental. O
referido regulamento
ndo inclui uma lista de
atividades econdmicas
socialmente
sustentdveis. Os
investimentos
sustentaveis com um
objetivo ambiental
podem estar
harmonizados ou ndo
com a taxonomia.
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Caracteristicas ambientais e/ou sociais

Este produto financeiro tem um objetivo de investimento sustentavel?

Sim o x  Nao

Promoveu caracteristicas ambientais/sociais
(A/S) e, apesar de ndo ter como objetivo a
realizagdo de um investimento sustentavel,
consagrou uma percentagem minima de 1% a
investimentos sustentaveis

Realizou investimentos sustentdveis X
com objetivo ambiental: %

em atividades economicas
qualificadas como sustentaveis
do ponto de vista ambiental ao
abrigo da taxonomia da UE com um objetivo ambiental em atividades
economicas qualificadas como
sustentdveis do ponto de vista ambiental

ao abrigo da taxonomia da UE

em atividades econémicas que

nao sao qualificadas como

sustentaveis do ponto de vista

ambiental ao abrigo da X
taxonomia da UE

em atividades econémicas que ndo sdo
qualificadas como sustentaveis do
ponto de vista ambiental ao abrigo da
taxonomia da UE

X com um objetivo social

Realizou investimentos sustentaveis
com objetivo social: %

Promoveu caracteristicas (A/S), mas nao
realizou quaisquer investimentos
sustentaveis

Em que medida foram alcangadas as caracteristicas ambientais e/ou sociais promovidas por este
produto financeiro?

A IMGA, na gestdo do Fundo, tem em conta critérios financeiros e de sustentabilidade de forma a
integrar critérios ambientais, sociais e de boa governacdo nos seus investimentos. Para este efeito
recorre a andlises e classificacdes de rating ESG de fornecedores externos independentes.

Salientamos, no entanto, que dada a existéncia de um desfasamento temporal entre a
obrigatoriedade das empresas reportarem dados ESG, que ocorrera de forma progressiva até ao ano
2026, e a data de preparagdo deste relatério, muitas das empresas analisadas néo dispunham de
dados suficientes que nos permitissem avaliar o seu posicionamento face a um ndmero significativo
de indicadores ESG, pelo que a avaliagdo e analise que consta deste relatério apenas considera a
informacdo disponivel a data da sua producéo.

A notagdo de rating ESG médio para a composigdo deste Fundo no final de 2022 corresponde a um
nivel de Risco Médio, com uma cobertura de dados de cerca de 95% do valor dos ativos do Fundo,
sendo que 44% apresentavam risco baixo ou negligencidvel, 41% apresentavam risco médio e 10%
apresentavam risco elevando, ndo existindo qualquer investimento em ativos considerados com risco
severo.



Os indicadores de
sustentabilidade
medem a forma como
sdo realizadas as
caracteristicas
ambientais ou sociais
promovidas pelo
produto financeiro.
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No dmbito da sustentabilidade ambiental este produto pretende promover a mitigacdo e adaptacao
as mudancas climéticas, através da andlise dos seus investimentos ao nivel da gestdo, prevengao e
controlo da poluicio, eficiéncia na utilizagdo das matérias-primas, nomeadamente dos recursos
hidricos e recursos escassos, prote¢do e o restauro da biodiversidade e dos ecossistemas, e através
da forma como cada emitente gere o seu impacto no ecossistema e vida selvagem. Os indicadores
observados relativos & sustentabilidade ambiental foram os que mais contribuiram favoravelmente
para esta notagdo de rating ESG de Risco Médio. De salientar, no entanto, que das 100 entidades em
carteira, 28 ndo dispdem de dados para nenhum dos indicadores de sustentabilidade ambiental
analisados, correspondendo a cerca de 29% da carteira de ativos. Existe ainda o investimento num
ETF, com um peso de 5% dos ativos em carteira, constituido ao abrigo do artigo 62 do regulamento
SFDR e como tal ndo considerado para os ativos alinhados com caracteristicas Ambientais e Sociais
ou sustentaveis.

No admbito da sustentabilidade social sdo tidos em conta fatores como o respeito pelos direitos
humanos, com foco nas medidas tomadas para proteger os direitos civis e politicos, bem como os
direitos econémicos, sociais e culturais, incluindo trabalho infantil e forcado, e a gestdo do capital
humano e relacdes laborais, que inclui a gestdo dos riscos relacionados com a escassez de mao de
obra qualificada por meio de programas de retencdo e recrutamento e programas de formacao. Inclui
ainda questdes como a gestdo da liberdade sindical e ndo discriminagdo, bem como jornada de
trabalho e salario minimo. So ainda consideradas questdes relacionadas com a satide e seguranga
no trabalho, nomeadamente a forma como os emitentes gerem o0s riscos de acidentes de trabalho,
ética empresarial, como o cumprimento de préticas anticompetitivas, protecdo da propriedade
intelectual, praticas contabilisticas e fiscais. Inclui também a gestdo dos riscos relacionados com
corrupcdo. Os indicadores de sustentabilidade social foram os que maior peso representaram na
composicdo da notagdo de risco, sendo responsdveis por cerca de 41.5% desta notagdo, penalizado
principalmente por questdes relacionadas com ética empresarial e gestdo do capital humano e
relacdes laborais e beneficiado pelos indicadores relativos a relagao com a comunidade, acesso a
servigos basicos e direitos humanos.

N3o foram detetadas quaisquer situagdes de non-compliance com as Diretrizes da OCDE para as
Empresas Multinacionais e os Principios Orientadores das Nacdes Unidas sobre Empresas e Direitos
Humanos.

Qual foi o desempenho dos indicadores de sustentabilidade?

No quadro abaixo sdo apresentados os indicadores analisados com indicacdo da percentagem de
cobertura dos dados e contribuicdo de cada indicador para a notagdo de rating ESG atribuida, bem
como a percentagem de cobertura dos dados para ativos considerados alinhados com caracteristicas
ambientais ou sociais (A/S) ou sustentéveis e a respetiva contribuicdo para a notagdo de rating ESG
do Fundo.

Total Promegio Caracteristicas AfS Sustentivels
#Athves  [Contribuigho | HAves | Cs
tal
Indicsdores de Sustentabiidade AN} o] TS Avalsados- | parno [ T2 | ansliados-| pamo | Tot
Rating 5| Rati Rating FS6
Gstlo, Prevengio e Controlo da Poluigho 61E% 13,2% 11,6% 4,9% 0,4% 21%
Sustentabdlidade

Eficiéncia v Utilizagha das Mot érias-Primas 3BA% 44% 188% 20,8% 1.1% 7.4% 15,9% 15% 39%

Protegio e A d dos 12,6% 1,2% 3.9% 04% 14% 0.2%

Direfos Humanos 36,5% 31% 23.2% 1,7% 20,9% 1A%

(Gestdo da Capital Humano & Relagdas Labarals 96,1% 10,3% 58,3% 6,0% 44,4% 43%

Saide e Seguranga no Trabalbo 39,0% 33% 21,6% 1,5% 14,3% 08%

ftica Empresarial 96,0% 13,2% 58,1% GA% 4,2% 46%
b 41,5% 2L3% 15.0%

al Carrupsio 255% 74% 6,7% 0.5% 29% 0,1%

Relagio com a comunidade 11,6% 1,7% 4,7% 0,6% 1A% 0%

Privaciiade e Segurarga de Dadas 44,7% 55% 30,5% 4% 27,5% 3,1%

Aeessa o Sarvigos Biskos 16,5% 2.1% 1% DA% 1% 0,3%
Corparate Governance |Corporate Governance 97,7% 30,9% 0,5% 59,9% 171% 17.1% 45,0% 11,9% 11.9%
Curos Cutros 38,9% BA% BA% 26,2% 3,4% 4% 19.8% 3% 2,3%
TOTAL B 100,0% 100,0% - 49,2% 49,2% . 318 33,1%

\Ua cantribulgdn superior de um atiyo para o Raling ESG significa um malor risca FS6 inerente 2 emitente /oy uma maior exposigdo da Funda ao mesma.
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Os principais impactos
negativos devem
entender-se os impactos
negativos mais
significativos das
decises de
investimento sobre os
fatoresde
sustentabilidade nos
dominios das questbes
sociais e laborais, do
respeito dos direitos
humanose daluta
contra acorrupgdoe o
suborno.
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A notagdo de rating ESG de “Risco Médio” resulta em 49% de ativos considerados alinhados com
caracteristicas A/S, sendo que estes representam cerca de 59% da carteira de ativos (ver gréfico de
alocacdo de ativos abaixo). Destes cerca de 44% cumprem os critérios para serem considerados
sustentdveis e representam 33% da notacio de “Risco Médio” atribuida. A restante percentagem
corresponde aos restantes investimentos do Fundo, ndo alinhados com caracteristicas ambientais ou
sociais nem qualificados como investimentos sustentaveis,

.. e em relagdo a periodos anteriores?
Sendo a primeira anélise efetuada, ndo ¢ possivel realizar comparagbes face a periodos anteriores.

Quais foram os objetivos de investimento sustentdveis que o produto financeiro alcangou em
parte e de que forma o investimento sustentdvel contribuiu para esses objetivos?

Ver resposta ao ponto anterior relativa & questdo sobre o desempenho dos indicadores de
sustentabilidade.

Por que razéio é que os investimentos sustentdveis que o produto financeiro realizou em parte
ndo prejudicaram significativamente qualquer objetivo de investimento sustentdvel em termos
ambientais ou sociais?

Apenas sdo considerados como sustentdveis emitentes com notacdes de rating ESG favoraveis e,
que de acordo com a metodologia de andlise dos fornecedores externos de research ESG, que
incorporam objetivos em termos de sustentabilidade quer ambiental como social, ndo
prejudicaram significativamente qualquer objetivo de investimento sustentavel. Para além disso,
os investimentos considerados como sustentaveis cumprem diretrizes e principios globais de
sustentabilidade, nomeadamente ao nivel dos direitos humanos, préticas laborais, protecdo do
ambiente e combate a corrupcio.

Como foram tidos em conta os indicadores de impactos negativos nos fatores de
sustentabilidade?

Estdo incorporados na andlise dos indicadores de sustentabilidade, dos quais resulta a notacio
de rating ESG, diversos indicadores de impactos negativos, relativamente a cada setor em que
as empresas emitentes se inserem e a fatores intrinsecos ao préprio emitente. O modelo de
atribuicdo de rating, na sua componente quantitativa, considera diversos indicadores de
impactos negativos para identificagdo dos critérios ESG mais relevantes para cada industria,
tais como emissdes de gases com efeitos de estufa categorias 1, 2 e 3, consumo de agua, etc.
A materialidade destes indicadores em cada setor de atividade é determinada com base em
research, incluindo informac3o obtida através do SASB (Sustainability Accounting Standards
Board) e do PRI (United Nations — Principles for Responsible Investment).

Os investimentos sustentdveis foram alinhados com as Diretrizes da OCDE para as Empresas
Multinacionais e os Principios Orientadores das Nagdes Unidas sobre Empresas e Direitos
Humanos? Informagdes pormenorizadas:

Apenas sdo considerados como sustentdveis os investimentos em emitentes que ndo
apresentem situagdes de incumprimento relativo a qualquer uma das Diretrizes da OCDE para
as Empresas Multinacionais ou dos Principios Orientadores das Nag@es Unidas sobre Empresas
e Direitos Humanos.
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A taxonomia da UE estabelece um principio de «ndo prejudicar significativamente», segundo o qual
os investimentos alinhados com a taxonomia néo devem prejudicar significativamente os objetivos
da taxonomia da UE, sendo acompanhada de critérios especificos da UE.

0 principio de «ndo prejudicar significativamente» aplica-se apenas aos investimentos subjacentes
ao produto financeiro que tenham em conta os critérios da UE aplicéveis as atividades economicas
sustentaveis do ponto de vista ambiental. Os investimentos subjacentes a restante parte deste
produto financeiro ndo tém em conta os critérios da UE aplicéveis as atividades econdmicas
sustentaveis do ponto de vista ambiental.

Quaisquer outros investimentos sustentaveis também néo devem prejudicar significativamente
quaisquer objetivos ambientais ou sociais.

De que modo este produto financeiro teve em conta os principais impactos negativos nos
fatores de sustentabilidade?

O Fundo tem em consideracdo os principais impactos negativos nos fatores de sustentabilidade,
integrando na metodologia de rating diversos indicadores ambientais e sociais, conforme discriminado
na questdo relativa ao desempenho dos indicadores de sustentabilidade.

Quais foram os principais investimentos deste produto financeiro?

A lista inclui os
investimentos que
constituem a maior parte
dos investimentos
assegurados pelo produto
financeiro durante o
periodo de referéncia, a
saber: 31/12/2022
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Investimentos mais avultados Setor % de ativos Pais
iShares Edge MSCI Europe Value Factor Unidades de 5,02% Irlanda
UCITS ETF Participagdo

Roche Holding AG-Genusss Consumer, Non-cyclical 3,64% Suica
Nestle SA-Reg Consumer, Non-cyclical 3,47% Suica
LVMH- Moet Hennessy Louis Vuitton SA, | Consumer, Cyclical 3,25% Franca
Novo Nordisk A/S-B Consumer, Non-cyclical 2,68% Dinamarca
ASML Holding NV Technology 2,68% Paises Baixos
SHELL PLC-NEW Energy 2,46% Reino Unido
Astra-Zeneca Group Plc. Consumer, Non-cyclical 2,18% Reino Unido
Siemens AG- Reg. Industrial 1,72% Alemanha
Airbus Group NV Industrial 1,62% Franca
Allianz AG Holding Financial 1,60% Alemanha
Unilever NV - CVA. Consumer, Non-cyclical 1,56% Reino Unido
Hermes International Consumer, Cyclical 1,54% Franga
Koninklijke (Royal) KPN,NV Communications 1,42% Paises Baixos
BANK OF IRELAMD GROUP PLC Financial 1,42% Irlanda




A alocagdo dos ativos
descreve a percentagem
dos investimentos em
ativos especificos.

Para cumprir a
taxonomia da EU, os
critérios aplicdveis ao
gas féssil incluem
limitagdes das emissdes
e atransi¢do para
energias plenamente
renovaveis ou
combustiveis
hipocarhénicos até ao
final de 2023. No que
respeita a energia
nuclear, os critérios
incluem normas
exaustivas em matéria
de seguranga e de
gestdo de residuos.

As atividades
capacitantes permitem
diretamente a outras
atividades contribuir de
forma substancial para
um objetivo ambiental.

As atividades de
transicdo sdo atividades
para as quais ainda ndo
existem alternativas
hipocarbénicas e que,
entre outras,
apresentam niveis de
emissdes de gases com
efeito de estufa que
correspondem ao
melhor desempenho.
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Qual foi a proporgdo de investimentos relacionados com a sustentabilidade?

Qual foi a alocagdo dos ativos?

Investimentos

#2 Outros: 41.1%

#1 Alinhados com caracteristicas A/S inclui os investimentos do produto financeiro utilizados para alcangar
as caracteristicas ambientais ou sociais promovidas pelo produto financeiro.
#2 Outros inclui os restantes investimentos do produto financeiro, ndo alinhados com caracteristicas
ambientais ou sociais nem qualificados como investimentos sustentaveis.

A categoria #1 Alinhados com caracteristicas A/S abrange:

- A subcategoria #1A Sustentéveis abrange os investimentos sustentiveis com objetivos ambientais ou

sociais.

- A subcategoria #1B Outras caracteristicas A/S abrange os investimentos alinhados com caracteristicas

ambientais ou sociais que ndo sio qualificados como investimentos sustentaveis.

Valores em percentagem do ativo do Funde

Em que setores econdmicos foram realizados investimentos?

Setor Subsetor % Ativo Setor Subsetor % Ativo
Pharmaceuticals 11,49% Consumer, Cyclical | Apparel 4,79%

Consumer, Non-cyclical - 5708 Retail 2,65%
Healthcare-Products 3,00% Auto Manufacturers 1,89%
Beverages 2,96% Food Service 0,95%
Cosmetics/Personal Care 2,71% Airlines 0,62%
Commercial Services 1,49% Auto Parts&Equipment  0,55%
Healthcare-Services 1,45% Basic Materials Chemicals 3,81%
Agriculture 1,38% Mining 1,06%
Household Products/Wares  0,86% Iron/Steel 0,30%

Firisicial Banks 8,84% Technology Semiconductors 3,43%
Insurance 5,49% Software 1,71%

Unidades de Unidades de Participagio  5,02%

Diversified Finan Serv 0,97% Participagdo

Industrial Aerospace/Defense 3,82% Energy Oil&Gas 4,44%
Miscellaneous Manufactur  2,74% Communications Telecommunications 3,40%
Building Materials 2,28% Media 0,66%
Machinery-Diversified 1,23% Utilities Electric 3,28%
Electrical Compo&Equip 0,95% Liquidez Deposito a Ordem 1,95%
Electronics 0,74%
Metal Fabricate/Hardware  0,56%
Engineering&Construction 0,49%
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As atividades alinhadas
pela taxonomia sdo
expressas em
percentagem do seguinte:
- Volume de negécios,
refletindo a
percentagem das
receitas provenientes
das atividades ecoldgicas
das sociedades
beneficidrias do
investimento,;

Despesas de capital
(CapEx), demostrando os
investimentos
ecoldgicos realizados
pelas empresas
beneficidrias do
investimento, por ex.
com vista a transi¢do
para uma economia
verde;

Despesas operacionais
(OpEx), refletindo as
atividades operacionais
ecoldgicas das empresas
beneficidrias do
investimento.
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Em que medida estiveram os investimentos sustentdveis com um objetivo ambiental
alinhados com a taxonomia da UE?

0 produto financeiro investiu em atividades relacionadas com o gds fossil efou a energia nuclear
que cumpriam a taxonomia da UE'?

Sim:

Gas fossil Energia nuclear

X Nao

Quando aplicével, os dois grdficos que se seguem mostram, a verde, a percentagem minima de
investimentos que foram alinhados com a taxonomia da UE. Uma vez que néo existe uma metodologia
adequada para determinar o alinhamento pela taxonomia das obrigacées soberanas®, o primeiro grdfico
mostra o alinhamento com @ taxonomia a respeito de todos os investimentos do produto financeiro,
incluindo as obrigagdes soberanas, enquanto o segundo apresenta o alinhamento pela taxonomia apenas
em relag@io aos investimentos do produto financeiro que néio sejam obrigagdes soberanas.

2. Investimentos alinhados com a taxonamia
excluindo as obriga¢des soberanas*®

1. Investimentos alinhados com a taxonomia
incluindo as obrigagdes soberanas®

Capkx CapEx
i kK
(113 el &0 B an 100% % 20% Ak, &0 &t 1007
« Alinhados com a taxonomia; gis fossil = Alinhados com a taxenomia: ghs fassil
« Alinhatos com 3 taxonomia: enargla nuclear » Alinhadas com a takonamias en nuclear
+ Alinhados com a taxonamia fexclulnda gas & energia nuclear) Ainhados com a takonomia (exchiindo gas fassl & energia nurizar)
Mo alinhades com a tawonomia Mioalinhados com a taxanomia

* Para efeitos destes grdficos, as «obrigaces soberanas» devem entender-se todas as exposicdes
soberanas.

Qual foi a percentagem de investimentos em atividades de transi¢do e capacitantes?

Dada a auséncia de informagdo fornecida pelas empresas em que o Fundo investiu, devido ao
desfasamento temporal entre a obrigatoriedade das empresas reportarem e a data de preparagao
deste relatério, ndo dispomos de dados suficientes que nos permitam concluir qual a percentagem
de investimentos alinhados com a taxonomia da UE e qual a percentagem de investimento em
atividades de transicdo e capacitantes.

Comparar a percentagem de investimentos alinhados com a taxonomia da EU com os
investimentos realizados em periodos de referéncia anteriores?

Conforme referido na questdo anterior ndo existem dados que nos permitam fazer esta
comparagao.

Pagina6de7

! As atividades relacionadas com o gas féssil e/ou nuclear s6 respeitardo a taxonomia da EU se contribuirem para limitar as
alteracdes climaticas (“mitigagdo das alteragdes climaticas”) e ndo prejudicarem significativamente qualquer objetivo da
taxonomia EU — ver nota explicativa na margem esquerda. Todos 0s critérios aplicaveis as atividades econdmicas nos dominios
do gas fossil e da energia nuclear gue cumprema taxonomia da EU sdo definidos no Regulamento Delegado (EU) 2022/1214da
Comissdo.
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=550 investimentos
sustentaveis com um
objetivo ambiental que
ndao tém em conta os
critérios aplicaveis as
atividades econémicas
sustentaveis do ponto
de vista ambiental nos
termos do Regulamento
(EU) 2020/852.
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Qual foi a percentagem de investimentos sustentdveis com um objetivo ambiental ndo alinhados
com a taxonomia da UE?

Conforme referido nas questdes anteriores ndo existem dados divulgados pelas entidades em que

o Fundo investiu que nos permitam concluir qual a percentagem de investimentos alinhados ou n&o
com a taxonomia.

Qual foi a percentagem de investimentos sustentaveis do ponto de vista social?

Conforme disposto no grafico acima, onde é apresentada a alocacio de ativos, 43.7% dos
investimentos do Fundo s&o considerados investimentos sustentaveis com objetivos ambientais ou
sociais. Destes 35.7% sdo considerados sustentaveis do ponto de vista social.

Que investimentos foram incluidos na categoria «Outros», qual foi a sua finalidade, e foram
aplicadas salvaguardas minimas em matéria ambiental ou social?
Os investimentos na categoria “Outros” incluem acbes de empresas de diversos setores de

atividade ndo qualificadas como alinhadas com caracteristicas A/S e um ETF constituido ao abrigo
do artigo 62 da SFDR.

Estes investimentos tém como finalidade a diversificacdo da carteira de ativos perante a
necessidade de informagdo em matéria ESG ainda n&o disponivel para uma parte muito significativa
dos emitentes do universo de investimento em que o Fundo se enquadra.

Que medidas foram tomadas para alcangar as caracteristicas ambientais e/ou sociais
durante o periodo de referéncia?

Durante o ultimo ano, o Fundo procurou incrementar o seu nivel de investimento em empresas de

emitentes com notagdes de rating ESG favordveis, de forma a melhorar o nivel de rating ESG Global
do Fundo. Foi dada ainda especial atencdo a eventuais controvérsias a que os emitentes pudessem
estar expostos e ao cumprimento das Diretrizes da OCDE para as Empresas Multinacionais ou dos
Principios Orientadores das Nagdes Unidas sobre Empresas e Direitos Humanos.
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Relatdério de Auditoria

Relato sobre a auditoria das demonstragdes financeiras

Opiniao

Auditamos as demonstragées financeiras anexas do IMGA European Equities- Fundo de
Investimento Aberto de Ac¢des (0 “OIC”) gerido pela IM Gest&o de Ativos — Sociedade Gestora de
Organismos de Investimento Coletivo, S.A. (“Entidade Gestora”), que compreendem o Balango em
31 de dezembro de 2022 (que evidencia um total de 37 716 714 euros e um total de capital do OIC
de 37 620 237 euros, incluindo um resultado liquido negativo de 5 698 842 euros), a Demonstragdo

de resultados e a Demonstracéo de fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e as Notas
as demonstragdes financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opini&o, as demonstragées financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢&o financeira do IMGA European Equities- Fundo
de Investimento Aberto de Acdes, gerido pela IM Gestdo de Ativos — Sociedade Gestora de
Organismos de Investimento Coletivo, S.A. em 31 de dezembro de 2022 e o seu desempenho
financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com os principios
contabilisticos geralmente aceites em Portugal para os Organismos de Investimento Coletivo em
Valores Mobiliarios.

Bases para a opinidao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estéo descritas na secgéo “Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes do OIC nos
termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos
Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido.

Outra informacgao

O ¢rgéo de gestéo da Entidade Gestora é responsavel pela Outra informag&o. A outra informagao
compreende o modelo de divulgacéo periédica para os produtos financeiros referidos no artigo 11.°
do Regulamento (UE) 2019/2088 e no artigo 6.° do Regulamento (UE) 2020/852, mas n&o inclui as
demonstragdes financeiras e o relatério do auditor sobre as mesmas.

A nossa opini&o sobre as demonstragdes financeiras ndo cobre a outra informagéo e nao
expressamos qualquer tipo de garantia de fiabilidade sobre essa outra informac&o.

No ambito da auditoria das demonstragdes financeiras, a nossa responsabilidade é fazer uma leitura
da outra informagéo e, em consequéncia, considerar se essa outra informacdo é materialmente
inconsistente com as demonstragdes financeiras, com o conhecimento que obtivemos durante a
auditoria ou se aparenta estar materialmente distorcida. Se, com base no trabalho efetuado,
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concluimos que existe uma distorgdo material nesta outra informagéo, exige-se que relatemos sobre
esse facto. N&do temos nada a relatar relativamente a este respeito.

Responsabilidades do érgao de gestio e do 6rgao de fiscalizagdo pelas demonstragoes
financeiras

O 6rgéo de gestdo da Entidade Gestora € responsavel pela:

« preparagdo de demonstragées financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posic3o financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa do OIC, de acordo com os
principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal para os Organismos de Investimento
Coletivo em Valores Mobiliarios;

« elaboracg&o do relatério de gestéo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

+ criacéo e manutengéo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparacdo de demonstragées financeiras isentas de distorgées materiais devido a fraude ou a
erro;

« adogao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliagso da capacidade do OIC de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel,
as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

O é6rgéo de fiscalizac&o da Entidade Gestora é responsével pela superviséo do processo de
preparagao e divulgagéo da informagao financeira do OIC.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragoes
financeiras como um todo estio isentas de distorcbes materiais devido a fraude ou a erro, e emitir
um relatorio onde conste a nossa opini&o. Seguranga razoavel € um nivel elevado de seguranga,
mas ndo é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre
uma distorcdo material quando exista. As distorcdes podem ter origem em fraude ou erro e sao
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decis®ées econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e tambem:

+ identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstragdes financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de néo detetar uma distorgédo material
devido a fraude & maior do que o risco de n&o detetar uma distor¢do material devido a erro,
dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas
declaragbes ou sobreposigcéo ao controlo interno;

« obtemos uma compreenséo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de

conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas nao para
expressar uma opiniao sobre a eficacia do controlo interno da Entidade Gestora do OIC;
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avaliamos a adequagao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo érgéo de gestdo da Entidade Gestora do
OIC;

concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgéo de gestéo da Entidade Gestora do OIC, do
pressuposto da continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer
incerteza material relacionada com acontecimentos ou condi¢ées que possam suscitar duvidas
significativas sobre a capacidade do OIC para dar continuidade as suas atividades. Se
concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a atenc&o no nosso relatério
para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstragées financeiras ou, caso essas
divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opini&o. As nossas conclusdes s&o
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos
ou condigbes futuras podem levar a que o OIC descontinue as suas atividades:

avaliamos a apresentagéo, estrutura e conteudo global das demonstracées financeiras,
incluindo as divulgacbes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transacdes e
os acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentacéo apropriada; e

comunicamos com os encarregados da governagao, incluindo o érgdo de fiscalizagéo da
Entidade Gestora do OIC, entre outros assuntos, o &mbito e o calendério planeado da
auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa
de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificag&o da concordancia da informacao constante do
Relatério de Gestédo com as demonstragdes financeiras e a pronuncia sobre as matérias previstas no
n.° 8 do artigo 161.° do Regime Geral dos Organismos de Investimento Coletivo.

Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares

Sobre o relatério de gestao

Em nossa opinido, o relatério de gestao foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicaveis em vigor e a informac&o nele constante & coerente com as demonstragées
financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciagdo sobre o OIC, ndo
identificamos incorre¢cdes materiais.

Sobre as matérias previstas no n.° 8 do artigo 161.° do Regime Geral dos Organismos de
Investimento Coletivo

Nos termos do n.° 8 do artigo 161.° do Regime Geral dos Organismos de Investimento Coletivo,
aprovado pela Lei n.° 16/2015 de 24 de fevereiro, na sua redag&o atual, devemos pronunciar-nos
sobre o seguinte:

O adequado cumprimento das politicas de investimentos e de distribuicdo dos resultados
definidas no regulamento de gest&o do Organismo de Investimento Coletivo:

A adequada avaliag&o efetuada pela entidade responsavel pela gestao dos ativos e passivos
do Organismo de Investimento Coletivo, em especial no que respeita aos instrumentos
financeiros transacionados fora de mercado regulamentado e de sistema de negociagéo
multilateral;
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O controlo das operacdes com as entidades referidas no n.° 1 do artigo 147.° do Regime Geral
dos Organismos de Investimento Coletivo;

O cumprimento dos critérios de valorizag&o definidos nos documentos constitutivos e o
cumprimento do dever previsto no n.° 7 do art.’ 161.° do Regime Geral dos Organismos de
Investimento Coletivo;

« O controlo das operagdes realizadas fora do mercado regulamentado e de sistema de
negociagao multilateral;

« O controlo dos movimentos de subscricéo e de resgate das unidades de participagao; e
O cumprimento dos deveres de registo relativos aos ativos n&o financeiros, quando aplicavel.

Sobre as matérias indicadas néo identificamos situacdes materiais a relatar.

Lisboa, 27 de abril de 2023
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Mazars & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.(A/

Representada por Pedro Miguel Pires de Jesus (Revisor Oficial de Contas n® 1930 e registado na
CMVM com n°® 20190019)
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